
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.07.2021 № 173 «О 

внесении изменений в Положение о 

контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.07.2021 № 173 «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной 

палате города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» изменение, заменив в пункте 2 слова 

«с 1 октября 2021 года» словами «с 1 января 2022 года». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.09.2021  



2 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в решение городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.07.2021 № 173 «О внесении изменений в Положение  

о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 27.05.2015 № 107» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                     

«О внесении изменения в решение городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 28.07.2021 № 173 «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной 

палате города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» (далее – проект решения) предлагается 

внести изменение в пункт 2 решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.07.2021 № 173 «О внесении изменений в Положение о 

контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» (далее – 

решение городской Думы № 173). 

 Проектом решения предлагается установить срок вступления в силу 

решения городской Думы № 173 с 1 января 2022 года. Действующей редакцией 

пункта 2 решения городской Думы № 173 срок вступления решения в силу 

определен с 1 октября 2021 года. 

 Решением городской Думы № 173 было определено, что материально-

техническое и организационное обеспечение деятельности контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода с 1 октября 2021 года будет осуществляться 

контрольно-счетной палатой самостоятельно. До 1 октября 2021 года указанные 

функции закреплены за городской Думой города Нижнего Новгорода. 

 Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 255-ФЗ) были внесены изменения в 

часть 8 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», согласно которым 

контрольно-счетный орган муниципального образования, наделенного статусом 

муниципального района, муниципального округа, городского округа или 

городского округа с внутригородским делением, обладает правами 

юридического лица. Данные изменения вступают в силу 30 сентября 2021 года. 



3 

 

 В связи с этим необходимо внести изменения в Устав города Нижнего 

Новгорода в части наделения контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода статусом юридического лица. 

 Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.07.2021            

№ 172 «О внесении изменения в решение городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 108 «О штатной численности контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода» штатная численность контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода была увеличена на 13 штатных единиц, в том 

числе, в целях выполнения функций по  материально-техническому и 

организационному обеспечению деятельности контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода. Указанное решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода вступает в силу с 1 октября 2021 года. 

 Однако процедура наделения контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода правами юридического лица требует определенных временных 

затрат, связанных с внесением изменений в Устав города Нижнего Новгорода  и 

дальнейшей подготовкой необходимых документов для регистрации 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в качестве 

юридического лица в регистрирующем органе в соответствии с Федеральным 

законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». В соответствии с 

частью 2 статьи 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» моментом государственной регистрации признается 

внесение регистрирующим органом соответствующей записи в 

соответствующий государственный реестр. 

 Таким образом, с момента вступления в силу решения городской Думы       

№ 173 до момента государственной регистрации контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода в качестве юридического лица функции по 

материально-техническому и организационному обеспечению деятельности 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода предлагается 

осуществлять городской Думе города Нижнего Новгорода.  

 На основании изложенного проектом решения предусмотрено внесение 

изменения в решение городской Думы № 173, предусматривающее, что решение 

вступает в силу с 1 января 2022 года.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                 А.К. Абрамова 



4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в решение городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 28.07.2021 № 173  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в решение городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 28.07.2021 № 173  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.07.2021 № 173  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 2  2. Решение вступает в силу с 1 октября 2021 

года. 

 

2. Решение вступает в силу с 1 января 2022 

года. 

 

 


